

ΑΘΗΝΑ 2004

Σ. ΚΩΣ ΣΕ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ

Παράδειγμα για το Λονδίνο η Αθήνα

«Τα στάδια σας, τα οποία φιλοξένησαν τους Ολυμπιακούς Αγώνες της Αθήνας είναι έργα τέχνης, η οργάνωση των Αγώνων αλάνθαστη και αμωμή, το ελληνικό κοινό ανταποκρίθηκε στα ιδεώδη και στα αρχές των κλασικών προγόνων του, μας δώσατε ένα πολύ καλό μάθημα, ένα διδακτικό μήνυμα, για την προσπάθειά μας να εξασφαλίσουμε για το Λονδίνο την Ολυμπιάδα του 2012». Λόγια προς τον Έλληνα πρωθυπουργό Κώστα Καραμανλή από μια μεγάλη μορφή του Ολυμπισμού, τον Βρετανό διπλό χρυσό Ολυμπιονίκη Λόρδο Σερμάστον Κόε, ο οποίος σήμερα έχει τέσσερις βασικές ιδιότητες. Μέλος της Βουλής των Λόρδων στα «έδρανα» του Συνταγματικού κόμματος, πρόεδρος της επιτροπής διεκδίκησης της Ολυμπιάδας του 2012 για το Λονδίνο, μέλος του διοικητικού συμβουλίου της παγκόσμιας οργάνωσης Κλασικού Αθλητισμού, αθλητικός σχολιαστής στη μεγάλη κυκλοφορία έγκυρης εφημερίδα «Ντέιλι Τέλεγραφ».

Ο λόρδος Κόε επισκέφθηκε τον πρωθυπουργό Κώστα Καραμανλή στο Μέγαρο Μαξίμου, την Κυριακή το βράδυ, μαζί με τον διευθυντή της «Ντέιλι Τέλεγραφ» Ντέιβιντ Γουέλς. Ο τελευταίος παρέδωσε στον κ. Καραμανλή «κορινθιασμένη» τη σελίδα με το άρθρο που είχε γράψει για την εν λόγω εφημερίδα πριν από περίπου δύο μήνες ο Έλληνας πρωθυπουργός και στο οποίο τονίζε ότι η Αθήνα θα είναι έτοιμη να διοργανώσει υπερόχους και σφαλείς Ολυμπιακούς Αγώνες, «θα μπορούσατε να μας γράψετε ένα άρθρο «θα έχετε μήνα», είπε στον Έλληνα πρωθυπουργό, με αγγλικό κούμπω φυσικό, ο διευθυντής της «Τέλεγραφ».

«Θα το σκεφθώ όταν θα έλθει η στιγμή για την επόμενη δραστηριότητά μου», απάντησε με το δικό του χιούμορ ο Έλληνας πρωθυπουργός και πρόσθεσε: «Θα πρέπει να ξέρετε ότι δεν είναι στον χαρακτήρα μου και δεν με ενδιαφέρει να κολλώ σε μια καρέκλα».

«Ναι, αλλά για τους δικούς μου πολιτικούς λόγους εύχομαι να μείνετε για πολλά χρόνια στην εξουσία», η παρέμβαση του λόρδου και Ολυμπιονίκη Σερμάστον Κόε. Η ημίωρη συνομιλία του κ. Καραμανλή με τον Σερμάστον Κόε άρχισε με την Ολυμπιάδα της Αθήνας και κατέληξε στο αγγλικό ποδόσφαιρο, το οποίο έδειξε ότι γνωρίζει και το παρακολουθεί καλά ο κ. Καραμανλής.

«Ποια ομάδα υποστηρίζετε στην Αγγλία», τον ρώτησε ο Σερμάστον Κόε.

«Τη Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ», απάντησε ο κ. Καραμανλής.

Κόε: Πισά τι Γιουνάιτεντ; Πρωθυπουργός: Μην ξεχνάτε ότι είμαι της γενιάς που είχε χρίσει με τα θρυλικά ονόματα του Τζορτζ Μπρεστ, του Ντένις Λόου, του Μπόμπι Τσαρλτον.

Κόε: Εδώ διαφερόμαστε... Ιδεολογικά, εγώ λατρεύω τον Τσέλσι.

Πρωθυπουργός: Αν δεν κάνω λάθος, η Τσέλσι είναι μια βρετανική και μια ρωσική ομάδα, είναι η ομάδα του Αβραάμνιτς.

Κόε: Ναι, τώρα είμαστε σε πολύ καλή οικονομική κατάσταση.

Ντέιβιντ Γουέλς: Κύριε πρωθυπουργέ, έχω μια πληροφορία ότι ο Αβραάμνιτς ήταν στην Αθήνα και παρακολουθούσε μέρος των Ολυμπιακών Αγώνων. Γνωρίζετε αν είναι αληθής αυτή η πληροφορία;

Πρωθυπουργός: Πρώτη φορά την ακούω...

Λάμπης Τσιριγώτικης



Το Ολυμπιακό μετάλλιο απένεψε ο πρόεδρος της ΔΟΕ Ζακ Ρογκ στους Κ. Καραμανλή και Κ. Σημίτη για την επιτυχία των Αγώνων.



Εύσημα από Ρογκ σε πρωθυπουργό και σε Σημίτη

Τα εύσημα στη χώρα μας για την άρτια διοργάνωση των Ολυμπιακών Αγώνων απέδωσε -για μία ακόμη φορά- ο πρόεδρος της Ολυμπιακής επιτροπής κ. Ζ. Ρογκ, κατά τη διάρκεια των συναντήσεων που είχε διαδοχικά χθες με τους κ. Κ. Καραμανλή και Κ. Σημίτη.

Ο κ. Ρογκ συνεχάρη τους δύο πολιτικούς ηγέτες για τις προσπάθειες που κατέβαλαν, τους εξέφρασε την απόλυτη ικανοποίησή του για τη διοργάνωση και σαν ένδειξη τιμής προς τα πρόσωπα τους τους απένειμε την ανώτατη Ολυμπιακή διάκριση, το Ολυμπιακό μετάλλιο.

Ο πρωθυπουργός, απευθυνόμενος στον κ. Ντ. Οσβάλντ, ο οποίος συνόδευσε τον πρόεδρο της ΔΟΕ στο Μέγαρο Μαξίμου και ανακοίνωσε την απόφαση της Παγκόσμιας Ομοσπονδίας

Κωπλάσις να δώσει ένα μετάλλιο στην Ελλάδα και τους Έλληνες, είπε χαρακτηριστικά: «Πραγματικά, κατά κάποιον τρόπο κάναμε κι εμείς λίγη «κωπλάσις», μιλώντας με τη μεταφορική έννοια του όρου». «Εκτιμούμε ιδιαίτερα» -συνέχισε ο κ. Καραμανλής απευθυνόμενος στον κ. Ρογκ- «την πολύ καλή συνεργασία που είχαμε μαζί σας και τελικά καταφέραμε να φτάσουμε σε αυτό το πολύ καλό αποτέλεσμα, τους επιτυχημένους και ασφαλείς Αγώνες».

Παραολυμπιακοί

Ο κ. Ρογκ έκλεισε τη συζήτηση λέγοντας ότι είναι ιδιαίτερα ευτυχής που θα επιστρέψει σε δύο εβδομάδες στην Αθήνα για τους παρα-Ολυμπιακούς και ευχαρίστησε «οι Έλληνες να έχουν την ίδια επιτυχία».

Ο κ. Καραμανλής δώρισε στον πρόεδρο της ΔΟΕ μια μινιατούρα κλάδου ελιάς, συμβόλου της ειρήνης.

Στη συνάντηση του πρωθυπουργού με τους ανωτάτους αξιωματούχους της ΔΟΕ παρέστησαν η αναπληρωτής υπουργός Πολιτισμού Φ. Πετραλιά και η πρόεδρος της Οργανωτικής Επιτροπής «Αθήνα 2004» Γ. Αγγελαιοπούλου.

Στις συνομιλίες με τον κ. Κ. Σημίτη, ο πρόεδρος της ΔΟΕ εξήρε τη μεγάλη -όπως τη χαρακτήρισε- προσφορά του πρώην πρωθυπουργού στη διοργάνωση.

Ο κ. Σημίτης επισήμανε από την πλευρά του ότι «η επιτυχία οφείλεται στους Έλληνες πολίτες, στην Ολυμπιακή οικογένεια και στις προσπάθειες της κυρίας Γιάννας Αγγελαιοπούλου».

Επαινοι για όλους

Εμφαση σε εκείνους που εργάστηκαν για την άρτια διοργάνωση των Ολυμπιακών Αγώνων αλλά και στην «επόμενη μέρα» έδωσε με το μήνυμά του προς τον ελληνικό λαό, μία ημέρα μετά την τελετή λήξης, ο πρωθυπουργός Κ. Καραμανλής.

Δίλωσε απόλυτα ικανοποιημένος από το αποτέλεσμα, ευχαρίστησε όλους εκείνους που συντελέσαν στην επιτυχία, αναφέρθηκε ειδικά στην κυβέρνηση Σημίτη και εξέφρασε την πεποίθησή του ότι ανάλογη θα είναι η επιτυχία και στους Παραολυμπιακούς.

Ο πρωθυπουργός, όπως και λίγο πριν από την τελετή έναρξης, επικερίρησε να εμφανιστεί πέρα και πάνω από κόμματα και πρόσωπα και να τονίσει τα οφέλη που μπορεί να έχει η χώρα στο μέλλον. «Τα συγχαρητήρια και ο έπαινος» -είπε χαρακτηριστικά- «αφίζουν πρώτα απ' όλα όλοι οι Έλληνες πολίτες που με τις θυσίες τους έκαναν πραγματικότητα τους Αγώνες αυτούς».

Οι Έλληνες αθλητές μας έκαναν υπερήφανους ξεπερνώντας τον εαυτό τους και πετυχαίνοντας λαμπρές διακρίσεις. Συγχαρητήρια αξίζουν όλοι οι αθλητές του κόσμου που τιμήσαν τους Αγώνες. Τα συγχαρητήρια είναι για τους ανθρώπους της ΔΟΕ και της Οργανωτικής Επιτροπής «Αθήνα 2004» που είχαν την ευθύνη της διοργάνωσης, ει-

Στο μήνυμά του ο Κ. Καραμανλής έκανε αναφορά στην κυβέρνηση Σημίτη και όρισε τους στόχους της επόμενης μέρας

Γράφει ο Γιάννης Σαραντάκος

να για όλους τους Έλληνες και ξένους θελεοντές που έδωσαν, με ανιδιοτέλεια, τον καλύτερο εαυτό τους μέσα και έξω από τα στάδια, είναι για όλους όσοι είχαν δουλέψει στα εργοτάξια και την προετοιμασία της διοργάνωσης, για τους σπουδαίους δαιμονογούς, τους τεχνοκράτες και τους ανθρώπους του πνεύματος, είναι για όλους όσοι εργάστηκαν στον νευραλγικό τομέα των συγκοινωνιών, τη λειτουργία των δημοσίων υπηρεσιών, την εμπέδωση κλίματος ασφαλείας.

«Στην επιτυχία των Αγώνων» -συνέχισε ο πρωθυπουργός- «συνέβαλαν πολλά πρόσωπα και



πολλοί παράγοντες. Συνέβαλε βεβαίως η κυβέρνηση Σημίτη. Συνέβαλε η Τοπική Αυτοδιοίκηση με πρώτο τον Δήμο Αθηναίων και τους άλλους Ολυμπιακούς Δήμους της χώρας. Συνέβαλαν οι διατηρήσιμες νευραλγικές υπουργεία, στα οποία έπεσε το βάρος δύσκολων έργων και επιχειρήσεων».

Ο κ. Καραμανλής, αφού επισήμανε ότι στο διάστημα αυτό οι Έλληνες απέδειξαν την ετοιμότητά τους να αλλάξουν σελίδα, ιεράρχησε ως εξής τις προτεραιότητες για την «επόμενη μέρα»:

- Να σταθούμε σταθερά στο πιο ψηλό επίπεδο του κοινωνικού πολιτισμού μας.

- Να αξιοποιήσουμε διεθνώς την επιτυχία των Αγώνων, προ-

βάλλοντας την Ελλάδα που επιτυγχάνει στόχους.

- Να προσελκύσουμε τουρισμό και επενδύσεις.

- Να αξιοποιήσουμε την περιουσία που αφήνουν πίσω τους οι Ολυμπιακές εγκαταστάσεις, γιατί πρόκειται για έργα υψηλής μεν τεχνολογίας, αλλά και μεγάλου κόστους, το οποίο πλήρωσαν από το υστερήμα τους οι Έλληνες πολίτες.

- Να αποδείξουμε ότι το μεγάλο αυτό ελληνικό καλοκαίρι δεν είναι παρένθεση. Να αποδείξουμε ότι η επιτυχία μιας τόσο μεγάλης και πολύπλοκης διοργάνωσης δεν περιορίζεται σε δύο εβδομάδες πανηγυρικών εκδηλώσεων. Είναι ορόσημο της νέας εποχής.

Στέιτ Ντιπάρτμεντ

Τα εύσημα στην ελληνική κυβέρνηση, για τους επιτυχημένους Αγώνες της Αθήνας, απένεψε ο εκπρόσωπος του Στέιτ Ντιπάρτμεντ, Ρίτσαρντ Μπάουτσερ, ο οποίος επέμνε και χθες ότι η ακύρωση της επίσκεψης του Κόλιν Πάουελ στην Αθήνα, οφειλόταν στις εξελίξεις στο Ιράκ και το Σουδάν, και ότι στις ανταπερικανικές διαδηλώσεις.

Ο κ. Μπάουτσερ χαρακτήρισε καταπληκτικούς και απόλυτα επιτυχημένους τους Αγώνες και τόνισε ότι ο Αμερικανός υπουργός Έξωτερικών τηλεφώνησε στον Έλληνα ομόλογό του, Πέτρο Μουλιγιάνη, για να του εκφράσει τα συγχαρητήρια της αμερικανικής κυβέρνησης.

